
DOM.PATOSDEMINAS.MG.GOV.BR ANO I – Nº 158 PATOS DE MINAS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2020

SUMÁRIO

Governo do Município ……………………………………………...…… 01

Secretaria Municipal de Administração ……………………..……...…… 01

Secretaria Municipal de Governo ……………………………..…....….... 02

Secretaria Municipal de Saúde ……………………………………...…... 02

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Governo do Município

Prefeito: José Eustáquio Rodrigues Alves

Leis, Decretos e Portarias

PORTARIA Nº 4.402, DE 4 DE JUNHO DE 2020.

Nomeia servidor para fiscalizar e acompanhar obras e serviços de engenharia.

O Prefeito do Município de Patos de Minas,  no uso de atribuição que lhe confere a
alínea “f” do inciso III do art. 30 da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 7.283, de 3 de junho de 2020;

R E S O L V E:
 
Art. 1°  Nomear Ícaro Gonçalves Pereira, Engenheiro Civil – CREA/MG 200.003/D,
CPF: 105.381.756-80, para fiscalizar e acompanhar a execução de obras e serviços de
engenharia  referente  à   contratação  de  empresa  especializada  para  a  construção  de
muros nos centros de educação infantis no município de Patos de Minas.  Contrato nº
072/2020,  modalidade  de  licitação:  Pregão  Eletrônico  nº  054/2020,  Processo  de
Licitação    nº 099/2020.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas,  4 de junho de 2020.

José Eustáquio Rodrigues Alves
Prefeito Municipal

Jadir Souto Ferreira
Procurador-Geral do Município

PORTARIA Nº 4.403, DE 4 DE JUNHO DE 2020.

Nomeia servidor para fiscalizar e acompanhar obras e serviços de engenharia.

O Prefeito do Município de Patos de Minas,  no uso de atribuição que lhe confere a
alínea “f” do inciso III do art. 30 da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 7.285, de 3 de junho de 2020;

R E S O L V E:

Art. 1°  Nomear Augusto Severo Martins, Engenheiro Civil – CREA/MG 206.224/D,
CPF: 087.351.306-10, para fiscalizar e acompanhar a execução de obras e serviços de
engenharia  referente  à   melhorias  na  infraestrutura  urbana,  drenagem  da  bacia  do
córrego água limpa no município de Patos de Minas. Sendo parte do trecho, objeto do
contrato de repasse nº 0315256-57/2009, celebrado entre o Município e o Ministério das
Cidades.  Contrato nº 077/2020, modalidade de licitação: Concorrência  nº 003/2020,
Processo de Licitação   nº 087/2020.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas,  4 de junho de 2020.

José Eustáquio Rodrigues Alves
Prefeito Municipal

Jadir Souto Ferreira
Procurador-Geral do Município

PORTARIA Nº 4.404, DE 4 DE JUNHO DE 2020.

Nomeia servidor para fiscalizar e acompanhar obras e serviços de engenharia.

O Prefeito do Município de Patos de Minas,  no uso de atribuição que lhe confere a
alínea “f” do inciso III do art. 30 da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 7.284, de 3 de junho de 2020;

R E S O L V E:

Art.  1°   Nomear  Diogo  Soares  Resende,  Engenheiro  Eletricista  –  CREA/MG
194.419/D, CPF: 094.393.186-00, para fiscalizar e acompanhar a execução de obras e
serviços  de  engenharia  referente  à  obras  de  extensão  e  modificação  de  rede  de
distribuição de energia elétrica no município de Patos de Minas.  Contrato nº 073/2020,
modalidade  de  licitação:  Concorrência   nº  002/2020,  Processo  de  Licitação    nº
045/2020.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas,  4 de junho de 2020.

José Eustáquio Rodrigues Alves
Prefeito Municipal

Jadir Souto Ferreira
Procurador-Geral do Município

Secretaria Municipal de Administração

Secretário: Milton Romero da Rocha Sousa

Expediente

DECRETO DE 8/6/2020
   

EXONERA ROMERO DE ALENCAR MARQUES DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo  95,  inciso  VII  e  IX  da  Lei  Orgânica  do  Município  e  artigo  2º  da  Lei
Complementar nº 002/90,
Considerando  a  Lei  Complementar  nº  348/2010;  considerando  a  vista  do  Processo
Administrativo Disciplinar nº 12.179, de 27/07/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado(a) ROMERO DE ALENCAR MARQUES, MATRÍCULA 3814,
portador (a) do CPF nº 757.574.606-44, da função gratificada de ENCARREGADO DE
MANUTENÇÃO  DE  MÁQUINAS  PESADAS,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE, Grupo de Chefia, a partir de 2 de junho
de 2020.
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 2
de junho de 2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 8  de junho  de 2020.

JOSÉ EUSTÁQUIO RODRIGUES ALVES
Prefeito Municipal

DECRETO DE 8/6/2020
   

NOMEIA  EDER  CASSIO  SOARES  PARA  O  CARGO  EM  COMISSÃO  DE
GERENTE DE MANUTENÇÃO DE VEICULOS

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 95, inciso VII e IX da Lei Orgânica do Município e da Lei Complementar nº 553
de 8 de maio de 2017,

D E C R E T A:



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO I – Nº 158 PATOS DE MINAS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2020 - 2  

Art. 1º Fica nomeado (a) EDER CASSIO SOARES, MATRÍCULA 26038, portador (a)
do  CPF  nº  058.283.616-60,  para  o  cargo  em  comissão  de  GERENTE  DE
MANUTENÇÃO DE VEICULOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, Grupo de
Chefia, a partir de 1º de junho de 2020.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
1º de junho de 2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 8  de junho  de 2020.

JOSÉ EUSTÁQUIO RODRIGUES ALVES
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Secretário: Edno Oliveira Brito

Expediente

Termo de Responsabilidade de Adoção nº 03/2020, Adotante: Valdir Ferreira, Objeto:
Adoção  da Praça situada à  Rua Belém esquina  com Deputado Binga,  Bairro  Nossa
Senhora  de  Fátima,  Patos  de  Minas;  inscrita  no  Setor  25-  Quadra  058-  Lote  0076.
Vigência:  04/06/2020  a  04/06/2024.  1º  Aditivo  ao  Termo  de  Fomento  52/2019,
Organização da Sociedade Civil: Associação Anjos da Vida AADV, Objeto: Alteração do
Plano de Trabalho, item, 5.6 Equipe de profissionais, Assinatura: 12/05/2020. Patos de
Minas, 05 de junho de 2020. José Eustáquio Rodrigues Alves. Prefeito Municipal. Fone:
(34) 3822-9645. 

Secretaria Municipal de Saúde

Secretário: Carlos Antônio Silva Rezende

Expediente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Homologo o Pregão Eletrônico nº 59/2020 – Proc. nº
122/2020,  registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  materiais  médico
hospitalares para cumprimento de mandados judiciais e câmara técncia em favor dos
licitantes:  FARMASHOPPING  DISTRIBUIDORA  E  COSMÉTICOS  E
MEDICAMENTOS para os lotes 3,5,7 com o valor total de R$ 20.700,00 (vinte e mil e
setecentos  reais);  GOLDEN  PLUS  COMÉRCIO  DE  MEDICAMENTOS  E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA para o lote  2,  4 e 6 com o valor  total  de R$
151.200,00 (cento e cinquenta e um mil e duzentos reais.); PATOS DISTRIBUIDORA
LTDA para  os  lotes  1  e  9  com o  valor  total  R$  6.850,00  (seis  mil  e  oitocentos  e
cinquenta reais): ROSILENE VIEIRA LOPES para os lotes 8, 10 e 11 com o valor total
R$  33.905,00    Homologo  o processo  em referência  para  que produza  seus  efeitos
jurídicos e legais. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Os valores unitários registrados estão no termo de homologação disponível nos sites
http://187.72.229.145:8444/transparencia/paginas/publico/lei12527/licitacoes/consultarL
icitacao.xhtml?tipo=int e www.licitanet.com.br. Patos de Minas, 04 de junho de 2020.
Carlos Antônio Silva Rezende - Secretáro Municipal de Saúde. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Homologo o Pregão Eletrônico nº 62/2020 – Proc. nº
131/2020, registro de preços para futura e eventual aquisição de rouparia hospitalar para
utilização nos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde em favor dos licitantes:
HIGOR SILVA CANEDO -ME para os lotes 13 e 14 com o valor total de R$ 5.045,00
(cinco mil e quarenta e cinco reais); SILVENINA UNIFORMES LTDA para os lotes
1,2,3,4,5,6,7,8,10,11 e 12 com o valor total de R$ 40.265,00 (quarenta mil duzentos e
sessenta e cinco reais.) ; VITTAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS E
COLCHOES LTDA para os lotes 9 e 15 com o valor total de R$ 15.225,00 (quinze mil
duzentos e vinte e cinco reais) .Homologo o processo em referência para que produza
seus efeitos jurídicos e legais. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes. Os valores unitários registrados estão no termo de homologação disponível
nos  sites
http://187.72.229.145:8444/transparencia/paginas/publico/lei12527/licitacoes/consultarL
icitacao.xhtml?tipo=int e www.licitanet.com.br. Patos de Minas, 05 de junho de 2020.
Carlos Antônio Silva Rezende - Secretário Municipal de Saúde. 

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos
Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações
sobre como contatar o órgão emissor, telefone: (034) 3822-9680 – Diretoria de
Comunicação Social.

DIÁRIO OFICIAL DE 
PATOS DE MINAS

Endereço: Rua Doutor José
Olympio de Mello, 151 –

Bairro Eldorado – Patos de
Minas/MG.

Telefone: (34) 3822-9680.

JOSÉ EUSTÁQUIO RODRIGUES ALVES
Prefeito Municipal

EDNO OLIVEIRA BRITO
Secretário Municipal de Governo

CAROLINA FILARDI TAFURI
MÁRCIA CHRISTINA DE S. O.

CAIXETA
Diagramação

Órgão Oficial do Município de Patos de Minas, criado pela Lei n.º 7.687 de 28
de novembro de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal n.º 4.703, de 03
de outubro de 2019.


		2020-06-05T18:20:48-0300
	diario




